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Nous vous présentons notre rapport financier semestriel portant sur le semestre clos 

le 30 Juin 2011, établi conformément aux dispositions des articles L 451-1-2 III du 

Code monétaire et financier et 222-4 du Règlement Général de l’AMF. 

Le présent rapport sera diffusé conformément aux dispositions de l’article 221-3 du 

règlement général de l’AMF.  

Il sera notamment disponible sur le site de notre société www.groupemedica.com. 
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1. ACTIVITE DU GROUPE MEDICA AU COURS DU 1ER SEMESTRE 
2011 

1.1. PRINCIPAUX INDICATEURS SUR LA PERIODE 1ER JANVIER 2011  –  30 JUIN 2011 

Depuis le 1er janvier 2011, le groupe MEDICA a procédé à l'acquisition de 1 569 lits, en 

exploitation et en construction dont 1 319 lits dans le secteur EHPAD France et 250 lits 

dans le secteur Sanitaire France. 

Ces acquisitions ont notamment permis au groupe de renforcer sa présence en EHPAD 

dans le grand Sud-Ouest et également de développer ses positions en psychiatrie dans le 

secteur Sanitaire. 

Sur cette période, le groupe a procédé à l’ouverture de plus de 300 lits d’EHPAD et à la 

livraison de 230 lits restructurés en Sanitaire. 

Au 30 juin 2011, MEDICA exploite un portefeuille de 14 461 lits répartis sur 189 

établissements.  

 

 2011 

(30 juin)  

2010 

(31 décembre)  

Nombre d’établissements 189 173 

Nombre de lits   

EHPAD France 9 880 8 810 

Sanitaire France  2 523 2 317 

Italie 2 058 2 058 

TOTAL  14 461 13 185 

Taux d’occupation 1  96,9 97,0 

 
Au cours du 1er semestre 2011, le taux d’occupation des établissements est globalement 

stable à 96,9%, traduisant la capacité des équipes de MEDICA à déployer une politique 

commerciale efficace sur les établissements récemment acquis. 

Par ailleurs, le groupe MEDICA dispose à fin juillet 2011 d’un réservoir de croissance 

d’environ 2 980 lits identifiés à l’appui de son développement futur avec 900 lits en cours 

de restructuration et 2 080 lits en création. 

 

                                                 
1 Le taux occupation se définit comme le rapport entre le nombre de journées facturées et le nombre de 

journées facturables pour les établissements ouverts depuis plus de 12 mois 
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1.2 REPARTITION GEOGRAPHIQUE DES ETABLISSEMENTS AU 30 JUIN 2011 
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2. FAITS MARQUANTS DU 1ER SEMESTRE 2011 

2.1.  ADAPTATION DE LA STRUCTURE FINANCIERE DU GROUPE A SA STRATEGIE DE 

DEVELOPPEMENT  

MEDICA a décidé de profiter de conditions favorables sur le marché de la dette pour 

accroître sa capacité financière à des conditions optimisées en signant fin mai 2011 un 

avenant au Contrat de Crédit négocié en juin 2010. 

Ainsi le montant global des lignes de financement est porté à 600 millions d'euros contre 

450 millions d'euros précédemment. Leur profil d'amortissement est identique et les 

échéances sont allongées de près de 12 mois. Les conditions de marges initiales 

demeurent inchangées par rapport à celles négociées en juin 2010. 

Par ailleurs, la capacité additionnelle dont dispose MEDICA en dette bilatérale, utilisable 

notamment pour des financements immobiliers sous forme de crédit-bail, est portée de 

150 millions à 300 millions d’euros. 

De nouveaux covenants offrent une souplesse additionnelle et excluent la dette 

immobilière du calcul du Leverage Ratio. Le Leverage Ratio retraité2 est fixé à 4,5 

jusqu’en juin 2013 puis dégressif ensuite. 

Le nouveau contrat de crédit a été conclu avec les banques déjà présentes dans le club-

deal de juin 2010 qui témoignent ainsi de leur confiance dans la solidité du modèle de 

développement de MEDICA. 

2.2. EVOLUTION DE L ’ACTIONNARIAT DE MEDICA S.A. 

Au cours du 1er semestre 2011, TBU-3 International SA, détenue par des fonds conseillés 

par BC Partners, actionnaire principal de MEDICA qui a accompagné son développement 

depuis 2006, a cédé fin mars 2011 14,6% du capital de MEDICA puis dans le courant du 

mois de mai 28,1% (18,6% à différentes sociétés du groupe Covéa et 9,5% au groupe 

Monroe-Batipart). 

                                                 
2 EBITDA Retraité = EBITDA – 6,5 % X Dette Immobilière 
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2.3. ASSEMBLEE GENERALE MIXTE DES ACTIONNAIRES DU 7 JUIN 2011 

Le 7 juin 2011, l’assemblée générale mixte des actionnaires de MEDICA, réunie à Paris, a 

approuvé les comptes sociaux et consolidés de l’exercice 2010 et a décidé la distribution 

en numéraire d’un montant de 0,10 euro par action prélevée sur le compte « Prime 

d’émission, de fusion, et d’apports ». 

La mise en paiement est intervenue le 15 juin 2011 pour un montant de 4 790 418,70 

euros, dont 8 433,50 euros, correspondant aux actions détenues en propres à la date de 

mise en paiement, ont été affectées au compte « report à nouveau ». 

Lors de cette assemblée générale, la composition du Conseil d’administration a été 

modifiée suite à la cession par la société TBU-3 International de 18,6 % du capital de 

MEDICA à différentes entités du groupe Covéa et de 9,5 % au groupe Monroe-Batipart. 

Messieurs André-François Poncet, Jean-Baptiste Wautier et Denis Villafranca, 

administrateurs représentant TBU-3 International au sein du Conseil d'Administration de 

MEDICA, ont présenté leur démission avec effet immédiat au cours de l'Assemblée 

Générale. 

L’Assemblée Générale a ensuite procédé au remplacement desdits administrateurs et 

approuvé la nomination des administrateurs proposés au vote.  

Monsieur Lionel Calvez représentant de GMF Vie (Groupe Covéa), Monsieur Charles 

Ruggieri représentant de Monroe (Groupe Batipart) et Monsieur Christian Chautard. 

Le Conseil d’Administration se compose désormais comme suit : 

Nom Fonction 
Date de 

nomination 

Date d’expiration du 
mandat 

Jacques Bailet Président 9/11/2009 

Madame Catherine Soubie 
Administrateur 
indépendant 

12/02/2010 

Monsieur Gilles Cojan 
Administrateur 
indépendant 

12/02/2010 

Monsieur Guy de Panafieu 
Administrateur 
indépendant 

12/02/2010 

A l’issue de 
l’assemblée générale 

appelée à se 
prononcer sur les 

comptes de 
l’exercice clos le 

31 décembre 2012 

GMF VIE (Groupe Covéa) dont le 
représentant permanent est Monsieur 
Lionel Calvez 

Administrateur 7/06/2011 

MONROE S.A. (Groupe Batipart)  dont le 
représentant permanent est Monsieur 
Charles Ruggieri 

Administrateur 7/06/2011 

Monsieur Christian Chautard Administrateur 7/06/2011 

A l’issue de 
l’assemblée générale 

appelée à se 
prononcer sur les 

comptes de 
l’exercice clos le 

31 décembre 2013 
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Lors de cette Assemblée Générale, il a également été renouvelé les délégations et 

autorisations financières suivantes : 

Résolution Objet de la résolution Montant maximal 

Durée de 
l’autorisation  
(à compter du  
7 juin 2011) 

5ème Autorisation de rachat par la Société de 
ses propres actions 

10 % capital social de la Société au moment du 
rachat 
Prix maximum de rachat : 30 euros 
Montant maximum de rachat : 55 960 398 euros 

18 mois  

6ème  Autorisation de réduire le capital social de 
la Société par annulation des actions 
détenues en propre 

10 % du montant du capital social existant à la 
date de l’annulation 

24 mois 

 
 
2.4. AUTRES COMMUNICATIONS REALISEES PAR LA SOCIETE AU COU RS DU 1ER 

SEMESTRE 2011 

2.4.1 Résultat du Baromètre social 2011 
 
Ce baromètre conçu en 2006 par MEDICA pour favoriser un dialogue social transparent et 

constructif résulte d'une enquête anonyme menée par l'institut CSA auprès de l'ensemble 

des salariés du Groupe. 

Le bilan de cette expression directe des salariés est une fois de plus très positif, l’enquête 

2011 enregistrant une participation record et révélant ainsi notamment que la presque 

totalité des salariés de MEDICA apprécient d'y travailler (93%) et que 8 salariés sur 10 

recommanderaient à leur entourage d'en faire autant. Ils plébiscitent de plus à 94% la 

démarche Qualité menée qu'ils trouvent essentielle pour l'entreprise. 

De nombreux indicateurs dont la perception de la qualité de la prise en charge des 

résidents, les moyens mis à disposition pour travailler efficacement et la mise en œuvre 

de la démarche qualité et certification, ont par ailleurs progressé de manière significative 

depuis 2006. 

Cette amélioration traduit la pertinence des plans d’actions concrets mis en place au 

niveau national par le Groupe pour intensifier la dynamique d’amélioration des conditions 

de travail et dans la perspective d’une évolution professionnelle de chaque salarié. 

 
2.4.1 Résultat de l’Enquête Satisfaction Clients 20 11 
 
Le groupe MEDICA réalise depuis 2003 une enquête de satisfaction annuelle auprès de 

l’ensemble de ses clients : patients, résidants et leur entourage. Cette enquête de 

satisfaction permet de conforter l'opinion des professionnels du groupe MEDICA très 

attachés à la dimension relationnelle et technique de leur métier.  

En 2011, comme l’année précédente, l’enquête de satisfaction clients a été conduite 

concomitamment au baromètre social. Le groupe MEDICA a confié la réalisation de cette 

enquête anonyme à l’Institut CSA et elle concerne 12.285 personnes dont 37% de 

résidants et 63% leur entourage. 
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Parmi les points positifs mis en avant : 

• Des répondants satisfaits de leur résidence à 96 %  

• Personnel chaleureux et prévenant à 97 % 

• Cadre de vie de la résidence agréable à 97 %  

 
2.4.2 Introduction de la méthode Montessori adaptée  aux personnes atteintes de la 
maladie d’Alzheimer au sein des maisons de retraite  du Groupe MEDICA : une 
première dans le secteur de la dépendance en France  
 
Pour la première fois en France, la méthode Montessori adaptée aux personnes âgées 

atteintes de la maladie d’Alzheimer, est introduite à grande échelle. MEDICA a décidé 

d’intégrer la méthode Montessori au sein de l’ensemble de ses maisons de retraite en 

France, pour aider les résidants qui ont des troubles cognitifs à réapprendre les gestes de 

la vie quotidienne, à se faire comprendre… 

Une méthode qui valorise les capacités persistantes de la personne âgée 

désorientée 

Méthode d’éducation dite ouverte, la pédagogie Montessori repose sur six principes 

éducatifs fondamentaux, notamment sur l’observation de l’enfant, l’épanouissement de 

l’enfant par l’activité qu’il accomplit lui-même, l’adaptation des enseignants et de leurs 

cours aux capacités des enfants.   

Selon cette méthode, la personne âgée désorientée n’est jamais mise en échec. 

L’approche est très positive. Elle consiste à solliciter les capacités persistantes de la 

personne âgée désorientée, au niveau social, moteur, cognitif, émotionnel, à stimuler la 

mémoire des savoir-faire gestuels ritualisés de la vie quotidienne (faire sa toilette, 

s’habiller, se nourrir…) pour réactiver des automatismes qui font appel à la mémoire 

ancienne. 

Le fondement de Montessori, c’est aider la personne âgée désorientée à retrouver une 

autonomie dans les actes simples de la vie quotidienne, à lui rendre sa dignité, une 

estime d’elle-même.  

La méthode apprend aux équipes pluridisciplinaires (l’animatrice, le médecin 

coordonnateur, l’infirmière, l’auxiliaire de vie…) à observer les habitudes de vie du 

résidant, ses habitudes gestuelles, à changer son regard pour une meilleure 

interprétation des troubles du comportement, de la communication non verbale. Ainsi 

l’ensemble de l’équipe va proposer de manière individuelle à chaque résidant des 

activités qui ont du sens, en lien avec son projet de vie individualisé (son chemin de vie, 

ses goûts passés et actuels).  

Une phase test concluante en 2010 au sein de quatre EHPAD du groupe 

Les équipes de quatre EHPAD du groupe ont bénéficié en 2010, de la formation à la 

méthode Montessori dispensée par la société AG&D, organisme de formation habilité en 

France. 

Des effets bénéfiques de la méthode ont été constatés auprès des résidants. 
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Dispositif formation et référent Montessori au sein de chaque maison de retraite 

Les personnels soignants et d’encadrement de l’ensemble des EHPAD du groupe en 

France sont actuellement en formation. La formation est dispensée, à raison de deux 

jours par équipe d’une douzaine de personnes sur chaque établissement, et d’une 

journée supplémentaire pour le ou les référents Montessori de l’établissement.  

Des conférences pour les familles  

Les spécificités de la méthode Montessori adaptée aux personnes désorientées, sa mise 

en pratique, les bienfaits observés auprès des résidants, seront présentés lors de 

conférences aux familles ainsi qu’aux professionnels de santé libéraux amenés à 

intervenir régulièrement sur les établissements.  

 
2.4.3 MEDICA poursuit son engagement en faveur des travailleurs handicapés 
 
MEDICA réitère ses engagements en faveur des travailleurs handicapés en signant avec 

l’ensemble des partenaires sociaux d’un nouvel accord d’entreprise sur ce thème. 

Le bilan du premier accord signé en 2008 est très positif : le nombre de travailleurs 

handicapés a doublé en trois ans sur l’ensemble du groupe MEDICA qui a effectué près 

de 230 recrutements. 

5 grands domaines d’actions ont permis d’obtenir ce bilan très positif : le recrutement, 

l’intégration, la formation, la sensibilisation des équipes et le maintien dans l’emploi. 

Ces engagements se sont concrétisés par des actions de sensibilisation au handicap de 

l’ensemble des collaborateurs du groupe : campagnes d’affichage, courriers individualisés 

à chaque salarié,…autant d’occasions de prendre en considération la situation de chacun. 

Tous les postes proposés au sein de l’entreprise sont ouverts aux candidatures de 

personnes handicapées et font l’objet des aménagements nécessaires. 

Les managers ont bénéficié d’une formation dédiée à l’intégration et au suivi des 

collaborateurs en situation de handicap. 

Le groupe a concrétisé des partenariats avec des structures spécialisées comme les ESAT 

(Etablissements et Services d’Aide par le Travail) et les Entreprises Adaptées. Il s’est par 

ailleurs identifié localement auprès des structures comme les CAP Emploi et MDPH 

(Maison Départementale des Personnes Handicapées) qui visent à l’insertion et à 

l’intégration des personnes handicapées. En parallèle, MEDICA a multiplié ses actions de 

communication externe en participant chaque année à des salons spécialisés. 

Conscient de sa responsabilité, MEDICA entend s’inscrire dans une démarche durable et 

citoyenne pour faire de la diversité l’une de ses valeurs clés. 
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3. COMPTES CONSOLIDES  

3.1. COMPTE DE RESULTAT SIMPLIFIE  

 

Période de 6 mois   
En millions d'euros 

30.06.2011 30.06.2010 Variation 

Chiffre d'affaires 300,7  259,1  16,0% 

Achats consommés (13,7)  (12,5)  9,4% 

Charges externes (hors locations immobilières) (57,0)  (45,4)  25,5% 

Impôts et taxes (15,5)  (14,0)  10,9% 

Charges de personnel (136,9)  (120,8)  13,3% 

Autres charges d'exploitation (0,5)  (0,4)  41,8% 

Autres produits d'exploitation 1,1  0,8  44,9% 

RBE hors immobilier 78,2  66,8  17,1% 

Locations immobilières (28,7)  (23,4)  22,4% 

Excédent Brut d'Exploitation 49,5  43,3  14,2% 

Dotation aux amortissements (12,0)  (10,0)  19,6%   

Dotation aux dépréciations et provisions 0,3  (0,3)  na 

Résultat opérationnel courant 37,8  33,0  14,4% 

Autres charges opérationnelles (41,2)  (9,9)  na 

Autres produits opérationnels 44,7  6,8  na 

Résultat opérationnel 41,3  29,9  38,0% 

Charges financières (10,8)  (24,6)  56,2% 

Produits financiers 0,2  0,1  na 

Résultat financier (10,6)  (24,5)  56,8% 

Résultat avant impôt 30,7  5,4  5,7x 

Charge ou produit d’impôt (9,6)  (2,2)  na 

Résultat après impôt 21,1  3,2  6,6x 

Résultat des sociétés mises en équivalence (0,2)  (0,2)  -6,5% 

Résultat net total 20,9  3,0  7,0x 

Part du groupe 20,7  2,9  7,1x 

Part des minoritaires 0,2  0,1  na 
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3.2. CHIFFRE D’AFFAIRES  

Au 1er semestre 2011, le chiffre d’affaires consolidé du Groupe MEDICA s'établit à 300,7 

millions d’euros, en hausse de 16% par rapport au 1er semestre 2010. La croissance 

organique s'inscrit à 6,8% sur cette période. L’activité du 2ème trimestre 2011 progresse 

de 17,2% par rapport au 2ème trimestre 2010 grâce à la montée en puissance des 

récentes acquisitions. 

Sur les 6 premiers mois de l’année 2011, tous les secteurs d’activité connaissent ainsi 

une croissance à deux chiffres. 

Le secteur EHPAD France réalise un chiffre d’affaires de 182,8 millions d’euros, en 

progression de 13,7% par rapport au 1er semestre 2010, dont 6,8% générés par de la 

croissance organique. 

Le secteur Sanitaire France enregistre 79,8 millions d'euros de chiffre d’affaires, en 

augmentation de 11,4% par rapport au 1er semestre 2010. Cette évolution résulte 

notamment de la croissance organique (+7,9% sur la période) directement liée aux 

succès des restructurations engagées sur ce secteur. 

Le secteur Italie affiche un chiffre d’affaires en forte croissance. Il s'établit à 38,1 millions 

d’euros, soit une hausse de 43% par rapport au 1er semestre 2010, l'essentiel de cette 

progression résultant de l'acquisition du Groupe Laetitia en fin d'année 2010. 

 

CHIFFRE D'AFFAIRES 
PAR SECTEUR - M€ 

2011 
(6 mois) 

2010 
(6 mois) 

Variation 

Totale 

Croissance 

Organique 

EHPAD France 
% CA 

182,8 
60,8% 

160,8 
62,1% 

+13,7% 
 

+6,8% 
 

Sanitaire France 
% CA 

79,8 
26,5% 

71,6 
27,6% 

+11,4% 
 

+7,9% 
 

Italie 
% CA 

38,1 
12,7% 

26,6 
10,3% 

+43,0% 
 

+3,9% 
 

TOTAL  300,7 259,1 +16,0% +6,8% 
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3.3. CHIFFRE D’AFFAIRES ET RBE  HORS IMMOBILIER PAR ACTIVITE  

 

Période de 6 mois   
Secteur EHPAD France 

30/06/2011 30/06/2010 Variation 

Chiffre d'affaires       

Total en millions d'euros 182,8  160,8  13,7% 

RBE hors immobilier       

Total en millions d'euros 47,0  41,9  12,1% 

Total en % du CA 25,7% 26,0%  
 

 

Le RBE hors immobilier du secteur EHPAD France a augmenté de 12,1% passant à 47,0 

millions d’euros au 30 juin 2011 contre 41,9 millions au 30 juin 2010 en raison de la 

progression de 13,7% du chiffre d’affaires et d’une légère baisse de la marge de RBE 

hors immobilier qui s’établit à 25,7% du chiffre d’affaires au 30 juin 2011 contre 26,0% 

au 30 juin 2010. Cette diminution de la marge est en partie imputable à l’intégration des 

nouveaux établissements acquis au cours de la période (le nombre de lits exploités a 

augmenté de 8.810 au 31 décembre 2010 à 9.880 lits au 30 juin 2011). 

 

Période de 6 mois   
Secteur Sanitaire France 

30/06/2011 30/06/2010 Variation 

Chiffre d'affaires       

Total en millions d'euros 79,8  71,6  11,3% 

RBE hors immobilier       

Total en millions d'euros 21,8  18,3  19,1% 

Total en % du CA 27,3% 25,5%  
 

Le RBE hors immobilier du secteur Sanitaire France a augmenté de 19,1 % à 21,8 

millions d’euros au 30 juin 2011 contre 18,3 millions au 30 juin 2010 en raison de la 

progression de  11,3% du chiffre d’affaires et un accroissement de la marge de RBE hors 

immobilier qui s’établit à 27,3% du chiffre d’affaires au 30 juin 2011 contre 25,5% au 30 

juin 2010. Cette amélioration des marges dans le secteur sanitaire provient notamment 

des livraisons des opérations de restructurations engagées depuis plusieurs années 

(Bourg en Bresse les Arbelles fin 2010, Avignon les Cyprès et QuintFonsegrives début 

2011). 
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Période de 6 mois   
Secteur Italie 

30/06/2011 30/06/2010 Variation 

Chiffre d'affaires       

Total en millions d'euros 38,1  26,6  43,0% 

RBE hors immobilier       

Total en millions d'euros 9,5  6,6  43,2% 

Total en % du CA 24,9% 24,8%  
 

Le RBE hors immobilier a augmenté de 43,2 % à 9,5 millions d’euros en juin 2011 contre 

6,6 millions en juin 2010 en raison notamment d’une progression du périmètre suite à 

l’acquisition du groupe Laetitia fin 2010 et du maintien des marges opérationnelles à près 

de 25% fin juin 2011.  

3.4. EXCEDENT BRUT D’EXPLOITATION ET RESULTAT OPERATIONNEL COURANT  

L’excédent brut d’exploitation au 30 juin 2011 est de 49,5 millions d’euros contre 43,3 

millions d’euros au 30 juin 2010. Cette progression de plus de 14% provient de 

l’accroissement du RBE hors immobilier qui augmente de 17,1% sur la période. En 

pourcentage du chiffre d’affaires, le RBE hors immobilier représente 26,0% du chiffre 

d’affaires contre 25,8% au 30 juin 2010. 

Sur la période les charges de personnel ont augmenté de 13,3% et représentent 45,5% 

du chiffre d’affaires du groupe au 30 juin 2011 contre 46,6% au 30 juin 2010. Cette 

baisse relative est à mettre au crédit du léger  accroissement des activités italiennes 

dans le chiffre d’affaires consolidé du groupe (12,7% du chiffre d’affaires total contre 

10,3% à fin juin 2010). En effet, en Italie, une part significative des prestations est 

réalisée par des coopératives sociales. En France, la part des charges de personnel dans 

le chiffre d’affaires reste stable à 51,1% du chiffre d’affaires alors même que le groupe a 

intégré près de 1.300 lits sur la période. 

En ce qui concerne les charges externes (hors charges locatives) en France, grâce à un 

strict contrôle des coûts, elles sont restées stables puisqu’elles représentent 12,5% au 30 

juin 2011 contre 12,4% au 30 juin 2010. Du fait de l’impact des activités italiennes, la 

part des charges externes dans le chiffre d’affaires du groupe a augmenté de 17,5% à 

19,0% du chiffre d’affaires au 30 juin 2011. 

Le troisième poste de charges du groupe, à savoir les charges locatives, a progressé de 

23,4 millions d’euros au 30 juin 2010 à 28,7 millions d’euros au 30 juin 2011. Cette 

évolution est le résultat en premier lieu des effets périmètre et des nouvelles ouvertures 

d’établissements, les charges locatives progressant de 1,3 % à périmètre constant. Au 

cours des quatre derniers trimestres, l’indice de loyers des commerciaux (« ILC) et la 

revalorisation des tarifs hébergements dans le secteur des EHPAD qui servent de 

référence à la majorité des loyers du groupe ont respectivement augmenté en moyenne 

de 1,3% et de 1,2%. 
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Le résultat opérationnel courant représente 12,6% du chiffre d’affaires du groupe contre 

12,8% à la période précédente.  

3.5. AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPERATIONNELS  

Les autres produits et charges opérationnels impactent le résultat de la période d’un 

produit de 3,5 millions d’euros. Ils se composent pour l’essentiel : 

- de plus-value liées à la cession d’actifs immobiliers intervenue durant le 1er semestre 

à hauteur de 9,8 millions d’euros 

- de coûts de restructuration, pour un montant de - 4,7 millions d’euros  

- des frais d’acquisition de titres à hauteur de -1,7 millions d’euros. 

3.6. RESULTAT FINANCIER  

Le résultat financier représente une charge de – 10,6 millions d’euros au 30 Juin 2011 

contre – 24,5 millions d’euros au 30 Juin 2010, soit une amélioration de 13,9 millions 

d’euros.  

Cette baisse provient d’abord de la baisse de l’encours intervenue au cours du 1er 

semestre 2010 concomitamment à l’opération d’introduction en bourse et à la baisse des 

marges suite à l’opération de refinancement intervenue en juin 2010. 

Les intérêts sur contrats de location-financement ont connu une augmentation de - 0,9 

millions à fin juin 2010 à - 2,1 millions à fin juin 2011 du fait de la mise en œuvre de 

l’opération de Sale and Lease Back intervenue fin décembre 2010.  

Les charges financières après couverture, et avant impact du coût amorti, représentent - 

7,8 millions d’euros à fin juin 2011 contre - 17,6 millions d’euros au 30 juin 2010. 

3.7. STRUCTURE FINANCIERE 

Les fonds propres du groupe s’élèvent à 623,2 millions d’euros au 30 Juin 2011, contre 

604,9 millions d’euros au 31 Décembre 2010, alors que parallèlement l’endettement 

financier net passe de 365,0 millions d’euros au 31 Décembre 2010 à 425,1 millions 

d’euros au 30 Juin 2011. La dette financière nette a augmenté au cours du 1er semestre 

2011 du fait de la politique d’investissement du groupe. En effet durant les 6 premiers 

mois de l’année, MEDICA a investi plus de 110 millions d’euros principalement en 

opérations de croissance externe et en investissement immobilier dans le cadre de 

créations d’établissements, soit un niveau supérieur à celui réalisé au cours de 

l’ensemble de l’exercice 2010. 



 

17• MEDICA – RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL AU 30 JUIN 2011 
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4. EVENEMENTS IMPORTANTS SURVENUS DEPUIS LE 1ER JUILLET 2011 

 

Depuis le 30 juin 2011, le groupe a poursuivi sa politique de développement à travers 

des acquisitions d’établissement, notamment dans le secteur EHPAD France, au 6 

septembre 2011, le portefeuille de lits exploités représente 15.177 lits et 198 

établissements. 

5. PRINCIPAUX FACTEURS DE RISQUES  

Il n’est pas anticipé de risques autres que ceux ayant été identifiés dans le document de 

référence 2010, déposé auprès de l’Autorité des Marchés Financiers en date du 1er juin 

2011 et répertorié sous le numéro R.11-034 au paragraphe 5 « Facteurs de Risques ».  

Ces facteurs de risques ne présentent pas d’évolution significative sur le premier 

semestre 2011. 

6. PRINCIPALES TRANSACTIONS ENTRE PARTIES LIEES  

Il n’existe pas de changement significatif par rapport aux informations communiquées 

dans le document de référence 2010 de la Société au paragraphe 24 « Opérations avec 

des Apparentés ». 
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COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE  
 

Période de 6 mois 
En milliers d'euros Notes 

30/06/2011 30/06/2010 

Chiffre d'affaires   300 658  259 088  

Achats consommés   (13 658)  (12 485)  

Charges externes 4.11 (85 683)  (68 847)  

Impôts et taxes   (15 535)  (14 003)  

Charges de personnel 4.12 (136 901)  (120 845)  

Autres charges d'exploitation   (513)  (362)  

Autres produits d'exploitation   1 127  778  

Excédent Brut d'Exploitation   49 495  43 323  

Dotation aux amortissements   (11 953)  (9 998)  

Dotation aux dépréciations et provisions   272  (280)  

Résultat opérationnel courant   37 813  33 045  

Résultat sur cession de participations consolidées   0  0  

Autres charges opérationnelles 4.13 (41 166)  (9 864)  

Autres produits opérationnels 4.13 44 665  6 764  

Résultat opérationnel   41 312  29 945  

Charges financières 4.14 (10 779)  (24 603)  

Produits financiers 4.14 165  60  

Résultat financier   (10 614)  (24 543)  

Résultat avant impôt   30 698  5 402  

Charge ou produit d’impôt 4.15 (9 629)  (2 215)  

Résultat après impôt   21 069  3 188  

Résultat des sociétés mises en équivalence   (200)  (214)  

Résultat net total   20 869  2 974  

Part du groupe 4.16 20 665  2 894  

Part des minoritaires   204  80  

Nombre d’actions moyen   47 796 180  38 428 291  

Résultat net part du groupe consolidé par action (en 
euros) 

  0,43  0,08  

Résultat net dilué part du groupe consolidé par action 
(en euros) 

  0,43 0,13  

 
TABLEAU DE L ’ETAT DU RESULTAT GLOBAL  
 

Période de 6 mois 
En milliers d'euros 

30/06/2011 30/06/2010 

Résultat net total 20 869  2 974  

Autres éléments du résultat global :     

Variation de la juste valeur des instruments financiers 3 651  1 196  

Impôts différés sur juste valeur des instruments financiers (1 260)  (399)  

Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 2 391  797  

Résultat global de l’exercice 23 260  3 771  

Dont part groupe 23 056  3 691  

Dont intérêts minoritaires 204 80 
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ETAT DE SITUATION FINANCIERE  
 
    

En milliers d'euros Notes 30/06/2011 31/12/2010 

ACTIF     

Ecarts d’acquisition 4.1 424 560  367 411  

Immobilisations incorporelles 4.2 557 927  557 677  

Immobilisations corporelles 4.3 342 307  334 286  

Titres mis en équivalence   2 224  2 149  

Autres actifs financiers 4.4 23 499  19 343  

Actifs disponibles à la vente   1 394  1 346  

Impôts différés 4.15 339  361  

Instruments financiers dérivés 4.5 4 390 1 786 
Total Actifs non courants   1 356 640  1 284 359  

Stocks et en-cours   2 982  2 081  

Créances clients   40 690  35 293  

Créances d'impôt   2 134  1 670  

Autres débiteurs   21 807  16 754  

Autres actifs courants   6 149  4 528  

Trésorerie et équivalents de trésorerie 4.6 174 001  142 340  

Total Actifs courants   247 763  202 666  

Total Actifs non courants et groupes d'actifs destinés à être cédés 4.7 5 530    

Total Actif   1 609 934  1 487 026  

    

En milliers d'euros Notes 30/06/2011 31/12/2010 

PASSIF     

Capital   18 653  18 653  

Primes liées au capital   490 853  500 719  

Actions propres   (1 574)  (1 470)  

Autres réserves   0  0  

Résultat groupe   20 665  23 233  

Réserves de consolidation   94 601  63 813  

Capitaux propres, part du groupe   623 199  604 948  

Résultat hors groupe   204  319  

Réserves minoritaires   4 089  4 677  

Capitaux propres totaux   627 492  609 944  

Passifs financiers 4.9 580 289  479 975  

Engagements envers le personnel   6 151  5 473  

Titres mis en équivalence   1 225  950  

Autres provisions 4.8 7 805  7 213  

Impôts différés 4.15 201 605  189 838  

Instruments financiers dérivés     

Autres passifs non courants   24 607  23 608  

Passifs non courants   821 683  707 058  

Passifs financiers 4.9 22 172  27 366  

Engagements envers le personnel   1 647  1 169  

Fournisseurs 4.10 44 742  42 839  

Autres créditeurs 4.10 88 072  91 354  

Instruments financiers dérivés 4.5 0  4 673  

Dettes d'impôt   1 933  2 624  

Passifs courants   158 566  170 025  

Total Passifs liés à un groupe d'actifs destinés à être cédés 4.7 2 193    

Total Passif   1 609 934  1 487 026  
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TABLEAU CONSOLIDE DES FLUX DE TRESORERIE  
 

Période de 6 mois 12 mois 
En milliers d'euros 

30/06/2011 30/06/2010 31/12/2010 

Résultat net total consolidé 20 869  2 974  23 551  
Elim. du résultat des mises en équivalence 200  214  509  
Elim. des amortissements et provisions 12 603  10 005  18 158  
Elim. des profits / pertes de réévaluation (juste valeur) 1 109  (1 760)  (5 244)  
Elim. des résultats de cession et des pertes et profits de dilution (9 764)  (2 819)  (3 510)  
Elim. des produits de dividendes (23)    (5)  

Marge brute  d'autofinancement après coût de 
l'endettement financier net et impôt 24 994  8 614  33 458  
Elim. des frais acquisition de titres 1 654   1 625  
Elim. des frais d'introduction en bourse   2 175  
Elim. de la charge (produit) d'impôt 9 643  2 215  11 595  
Elim. du coût de l'endettement financier net 8 836  25 043  36 513  

Marge brute  d'autofinancement avant coût de 
l'endettement financier net et impôt 45 126  35 872  85 367  
Incidence de la variation du besoin en fonds de roulement (4 953)  (10 166)  18 771  
Impôts payés (3 018)  (314)  (4 858)  
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnell es 37 156  25 392  99 280  
Incidence des variations de périmètre (65 075)  (23 511)  (59 253)  
Acquisition d'immobilisations corporelles (45 586)  (22 419)  (41 445)  
Acquisition d'immobilisations incorporelles (1 682)  (670)  (1 975)  
Acquisition d'actifs financiers (0)  (271)  (350)  
Variation des prêts et avances consentis (245)  (242)  (1 049)  
Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles 44 386  3 796  22 747  
Dividendes reçus 23  0  5  
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissem ent (68 179)  (43 317)  (81 319)  
Augmentation de capital 0  257 372  255 133  
Actions propres (104)  (1 144)  (1 496)  
Emission d'emprunts 95 551  360 182  484 770  
Remboursement d'emprunts (10 449)  (579 778)  (607 973)  
Intérêts financiers nets versés (8 807)  (35 861)  (46 941)  
Remboursements instruments financiers dérivés (4 735)  (5 739)  (5 739)  
Dividendes payés aux minoritaires (4 782)  (34)  (97)  
Flux de trésorerie liés aux activités de financemen t 66 674  (5 003)  77 658  
Variation de la trésorerie 35 651  (22 929)  95 619  
Trésorerie d'ouverture 130 022  34 403  34 403  
Trésorerie de clôture 165 674  11 475  130 022  
Variation de la trésorerie 35 651  (22 929)  95 619  
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TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES  
 

Part Part 
En milliers d'euros 

Nbre 
d'actions Capital Primes 

d’émission  
Réserves 

consolidées 
Résultat 

consolidé  TOTAL 
Groupe Mino-

ritaires 
Capitaux propres 
31/12/2009 7 286 040 11 348  0  127 188 (12 969)  125 567  122 252  3 315  

Affectation du résultat de 
la période précédente    (12 969)  12 969  0  0  0  

Augmentation de capital 40 618 147  8 252  267 228     275 480  275 480  0  

Variation de périmètre       1 458   1 458  0  1 458  

Dividendes distribués      (97)   (97)   (97)  
Conversion actions de 
préférence  

(5 827)  5 827    0    

Conversion obligations 
convertibles  

4 880  239 779    244 659  244 659   

Frais d'émission 
d'instruments de capitaux 
propres  

 (12 115)  0   (12 115)  (12 115)   

Actions propres    (1 470)   (1 470)  (1 470)   
Composante capitaux 
propres de la dette emprunt 
obligataire  

  (49 734)   (49 734)  (49 734)   

Transactions avec les 
actionnaires  (947)  233 491  (51 300)  0  181 243  181 340  (97)  

Résultat global de 
l'exercice  

  2 643  23 551  26 194  25 876  319  

         
Capitaux propres 
31/12/2010 47 904 187 18 653  500 719  67 020  23 551  609 944  604 948  4 996  

 
 
 

Part Part 
En milliers d'euros Notes  Nbre 

d'actions Capital  Primes 
d’émission  

Réserves 
consolidées  

Résultat 
consolidé  TOTAL 

Groupe Mino-
ritaires  

Capitaux propres 31/12/2010   47 904 187 18 653  500 719  67 020  23 551  609 944  604 948  4 996  

Affectation du résultat de la 
période précédente   

 (5 075)  28 626  (23 551)  0  0  0  

     0   0  0   

Variation de périmètre         (827)   (827)  79  (906)  

Distribution de prime d'émission      (4 790)  8   (4 782)  (4 782)   

Actions propres      (104)   (104)  (104)   

Cpte de changement de méthode      3   3  3   
Transactions avec les 
actionnaires   0  (4 790)  (92)  0  (4 882)  (4 882)  0  

Résultat global de l'exercice     2 391  20 869  23 260  23 056  204  

          

Capitaux propres 30/06/2011   47 904 187  18 653  490 854  97 116  20 869  627 492  623 199  4 293  

 
 
Le montant  distribué par la société Mère à ses actionnaires s’élève à 4,8M€, soit 0,10 € 
par action. 
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MEDICA SA et ses filiales sont spécialisées dans les structures d’accueil et de soins 

médicalisés pour personnes dépendantes de tout âge. 

Le groupe est présent en France et en Italie et intervient sur deux secteurs d’activité : 

 

• Le secteur EHPAD, France et Italie : établissements d’hébergement 

pour personnes âgées dépendantes, établissements pour personnes âgées 

et Résidences Services, assurant la prise en charge de la dépendance 

pérenne ; et 

• Le secteur Sanitaire : établissements médicalisés prenant en charge la 

dépendance temporaire par l’offre de soins de suite et de réadaptation 

(SSR), ce qui inclut les soins de suite et les soins de médecine physique et 

de réadaptation (MPR), et établissements spécialisés dans le domaine 

psychiatrique. 

 

MEDICA SA est la holding du groupe MEDICA, société de droit français, dont le siège 

social est situé 39 rue du Gouverneur Félix Eboué à Issy les Moulineaux (92).  

Ces états financiers semestriels consolidés condensés ont été arrêtés par le conseil 

d’administration du 5 septembre 2011. 
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1. FAITS MARQUANTS DU SEMESTRE 

 
• Développement de l’activité 

 
Au cours du premier semestre 2011, MEDICA a connu une nette progression de son 

activité de plus de 16% (par rapport au 1er semestre 2010) grâce notamment à une 

dynamique de croissance accrue, concrétisée par l’acquisition, mais également par 

l’ouverture de lits dans le secteur EHPAD, et la livraison de lits restructurés dans le 

secteur sanitaire. 

 

Au 30 Juin 2011, MEDICA exploite un portefeuille de 14.461 lits répartis sur 189 

établissements : 

- EHPAD : 9.880 lits et 126 établissements 

- Sanitaire – France : 2.523 lits et 37 établissements 

- Italie : 2.058 lits et 26 établissements 

 

• Renforcement de la capacité financière 
 

Le 16 juin 2010, le Groupe MEDICA a mis en place un contrat de crédit avec les sûretés 

usuelles comprenant un crédit amortissable « Term Loan Facility » d’un montant de 350 

millions d’euros et un crédit renouvelable « Revolving Loan Facility » d’un montant de 

100 millions d’euros et ce, pour une durée de 5 ans. 

Fin mai 2011, le Groupe a signé un avenant au contrat de crédit dont les caractéristiques 

sont les suivantes : 

- les lignes de financement sont portées à 600 M€ ; 

- la capacité en dette bilatérale est portée à 300 M€ ; 

- modification du covenant ou du leverage ratio offrant une souplesse additionnelle. 

 

• Evolution de l’actionnariat de MEDICA SA 
 

Au cours du 1er semestre 2011, TBU-3 International SA, détenue par des fonds conseillés 

par BC Partners, actionnaire principal de MEDICA qui a accompagné son développement 

depuis 2006, a cédé fin mars 2011 14,6% du capital de MEDICA puis dans le courant du 

mois de mai 28,1% (18,6% à différentes sociétés du groupe Covéa et 9,5% au groupe 

Monroe-Batipart). 

 
 
 

2. BASES DE PREPARATION DES ETATS FINANCIERS 

 

2.1. PRINCIPES GENERAUX 

En application du règlement n°1606/2002 du Conseil européen adopté le 19 juillet 2002, 

les comptes consolidés du Groupe MEDICA sont établis conformément au référentiel 

IFRS (International Financial Reporting Standards), tel qu’adopté dans l’Union 

Européenne. 
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Les états financiers semestriels consolidés condensés au 30 juin 2011, sont établis 

conformément à la norme IAS 34 « Information Financière Intermédiaire » qui permet 

de présenter une sélection de notes annexes. Ces comptes n’incluent pas l’intégralité des 

informations financières requises par l’ensemble du référentiel IFRS et doivent être lus 

en relation avec les derniers comptes annuels consolidés établis au 31 décembre 2010. 

 

2.2. NORMES ET INTERPRETATIONS APPLIQUEES 

Les principes et méthodes comptables appliqués par le Groupe MEDICA dans les états 

financiers semestriels consolidés condensés sont identiques à ceux retenus dans les 

états financiers consolidés annuels de l’exercice clos au 31 décembre 2010, étant précisé 

que les nouvelles normes et interprétations obligatoires à compter du 1er janvier 2011 

ont été appliquées par le Groupe et n’ont pas d’incidence sur les comptes au 30 juin 

2011. 

• NORMES, AMENDEMENTS OU INTERPRÉTATIONS 

Dates d’adoption 
par l’Union 
européenne 

Dates 
d’application : 

exercices ouverts 
à compter du 

Amendement à IAS 32 « Classement des émissions de droits » 23 décembre 2009 1er février 2010 

IAS 24 révisée « Information relative aux parties liées » 19 juillet 2010 1er janvier 2011 

Modification d’ IFRIC 14 « Paiements d’avance d’exigences de 
financement minimal » 

19 juillet 2010 1er janvier 2011 

IFRIC 19 « Extinction de passifs financiers avec des instruments de 
capitaux propres » 23 juillet 2010 1er juillet 2010 

Améliorations aux IFRS – mai 2010 
18 février 2011 

1er janvier 2011 
(sauf amendements 
à IFRS 3 et IAS 27 : 

1er juillet 2010) 
 

Le Groupe MEDICA n’a pas appliqué de façon anticipée les dernières normes, 

amendements ou interprétations déjà publiés par l’IASB mais non encore adoptés par 

l’Union Européenne ou adoptés au niveau européen mais d'application non obligatoire au 

1er janvier 2011.  

Normes comptables, interprétations ou amendements non encore adoptés par 
l’Union européenne au 30 juin 2011 

 

• NORMES, AMENDEMENTS OU INTERPRÉTATIONS 

Dates de 
publication par 

l’IASB 

Dates 
d’application : 

exercices ouverts 
à compter du 

IFRS 9 « Instruments financiers - Phase 1 : classement et 
évaluation » 

12 novembre 2009 
et 28 octobre 2010 1er janvier 2013 

Amendement à IFRS 7 « Informations à fournir sur les transferts 
d’actifs financiers » 

7 octobre 2010 1er juillet 2011 

Amendement à IAS 12 « Impôt différé : recouvrement d’actifs sous-
jacents » 20 décembre 2010 1er janvier 2012 

IFRS 10  « Etats financiers consolidés » 12 mai 2011 1er janvier 2013 

IFRS 11 « Accords conjoints » 12 mai 2011 1er janvier 2013 
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• NORMES, AMENDEMENTS OU INTERPRÉTATIONS 

Dates de 
publication par 

l’IASB 

Dates 
d’application : 

exercices ouverts 
à compter du 

IFRS 12 « Informations à fournir sur les participations dans d’autres 
entités » 12 mai 2011 1er janvier 2013 

IFRS 13 « Evaluation à la juste valeur » 12 mai 2011 1er janvier 2013 

IAS 27 révisée « Etats financiers individuels » 12 mai 2011 1er janvier 2013 

IAS 28 révisée « Participations dans des entreprises associées et 
des co-entreprises » 

12 mai 2011 1er janvier 2013 

Amendements à  IAS 19 « avantages du personnel » 16 juin 2011 1er janvier 2013 

Amendements à  IAS 1 « présentation des autres éléments du 
résultat global (OCI)» 

16 juin 2011 1er juillet 2012 

 

Le Groupe MEDICA est en cours d’analyse de ces nouvelles normes. Il n’attend pas 

d’impact significatif sur les comptes consolidés du fait de leur application. 

 

2.3. RECOURS A DES ESTIMATIONS 

La préparation des états financiers consolidés implique la prise en compte d’estimations 

et d’hypothèses par la Direction du Groupe qui peuvent affecter la valeur comptable de 

certains éléments d’actif et de passif, de produits et de charges, ainsi que les 

informations données dans les notes annexes. 

La Direction du Groupe revoit ses estimations et ses hypothèses de manière régulière 

afin de s’assurer de leur pertinence au regard de l’expérience passée et de la situation 

économique actuelle. En fonction de l’évolution de ces hypothèses, les éléments figurant 

dans ses futurs états financiers pourraient être différents des estimations actuelles. 

L’impact des changements d’estimations comptables est comptabilisé au cours de la 

période du changement et de toutes les périodes futures affectées. 

 

Par ailleurs, outre l’utilisation d’estimations, la Direction fait appel à son jugement afin de 

déterminer le traitement comptable approprié de certaines opérations, dans l’attente de 

la clarification de certaines normes IFRS ou lorsque les normes en vigueur ne traitent pas 

des problématiques concernées. 

 

Les principales estimations faites par la Direction pour l’établissement des états 

financiers concernent la valorisation des actifs, notamment les autorisations 

administratives, et les hypothèses retenues pour le calcul des obligations liées aux 

avantages au personnel. 
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3. SECTEURS OPERATIONNELS 

Les informations présentées sont basées sur le reporting interne du Groupe, à savoir : 

- Le secteur EHPAD regroupe les Etablissements d'Hébergement pour Personnes Agées 

Dépendantes localisés en France, assurant la prise en charge de la dépendance pérenne ; 

- Le secteur Sanitaire  regroupe les établissements spécialisés dans les soins de suite et 

la réadaptation et dans le domaine psychiatrique, assurant la prise en charge de la 

dépendance temporaire ; 

-  Le secteur Italie regroupe les établissements assurant la prise en charge de la 

dépendance en Italie. 

 

Période de 6 mois 
 En milliers d'euros 

30/06/2011 30/06/2010 
   
Chiffres d’Affaires     

Ehpad  182 809  160 815  

Sanitaire  79 772  71 641  

Italie 38 077  26 632  

Total 300 658  259 088  

Résultat Brut d’Exploitation (RBE) hors Immobilier     

Ehpad  46 971  41 891  

Sanitaire  21 756  18 263  

Italie 9 466  6 609  

Total du RBE hors Immobilier 78 193  66 763  

Locations immobilières (28 698)  (23 440)  

Excédent Brut d’exploitation (EBE) 49 495  43 323  

 

Le RBE hors immobilier correspond à l’EBE hors locations immobilières. 

 

 En milliers d'euros 30/06/2011 31/12/2010 

   
Actifs     

Ehpad  1 059 082  979 044  

Sanitaire 415 945  374 724  

Italie 134 907  133 257  

Total 1 609 934  1 487 026  
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4. NOTES SUR LES ETATS FINANCIERS AU 30 JUIN 2011 

4.1. ECARTS D’ACQUISITION 

Les principaux mouvements de la période s’analysent comme suit : 

 

En milliers d’euros Ehpad  Sanitaire  Italie  Total  

     
Ecarts d’acquisition nets au 31 décembre 2010 230 127  101 490  35 793  367 411  

Regroupement d’entreprises 37 933  19 637  0  57 570  

Complément de prix     (421)  (421)  

Ecarts d’acquisition nets au 30 juin 2011 268 059  121 127  35 373  424 560  

 

Les écarts d’acquisition des sociétés acquises sur la période ont été déterminés 

provisoirement. Ils seront affectés définitivement dans le délai d’affectation de 12 mois. 

En l’absence d’indice de perte de valeur au niveau de chaque secteur d’activité, le Groupe 

n’a pas procédé à des tests de dépréciation. 
 

4.2. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 

Les tableaux ci-dessous détaillent l’évolution des immobilisations incorporelles au cours 

du 1er semestre 2011. 

 

En milliers d’euros Autorisations 
d'exploitation  Logiciels  

Autres 
immobilisations 

incorporelles  

Immobilisations 
incorporelles 

en cours  
Total  

      

Valeur nette comptable au 31/12/2010  553 883  1 813  43  1 938  557 
677  

Entrées de périmètre   5  0    5  

Acquisitions   458    469  927  

Cessions   (4)      (4)  

Transferts immobilisations en cours   846    (846)  0  

Dotation aux amortissements   (410)  (8)    (418)  

Reclassement   (260)      (260)  

Valeur nette comptable au 30/06/2011  553 883  2 448  35  1 561  557 
927  

Coût d'acquisition 553 883  6 936  87  1 561  562 
467  

Amortissements cumulés   (4 488)  (52)    (4 
540)  

Valeur nette comptable au 30/06/2011  553 883  2 448  35  1 561  557 
927  

 

Au 30 juin 2011, en l’absence d’indice de perte de valeur, le Groupe n’a pas procédé à 

des tests de dépréciation d’actif concernant les autorisations d’exploitation. 



 

31• MEDICA – RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL AU 30 JUIN 2011 
 

 

Etats financiers semestriels 

 

4.3. IMMOBILISATIONS CORPORELLES 

Les principaux mouvements de la période s’analysent comme suit : 

 

En milliers d’euros Terrains et 
constructions  

Véhicules, 
matériels et 

outillages  

Autres 
immobilisations  

Avances et 
acomptes s 
/ immo.corp  

Immobilisations 
en cours  Total  

       
Valeur nette 
comptable au 
31/12/2010 

272 713  12 321  26 347  451  22 453  334 286  

Entrées de périmètre 16 880  516  953    2 192  20 541  

Acquisitions 9 835  1 811  5 221  230  26 912  44 009  

Cessions (30 116)  (59)  (91)    (8 585)  (38 851)  

Reclassement 1 607  32  128  (247)  (6 520)  (5 000)  

Dotation aux 
amortissements (8 254)  (1 695)  (2 730)      (12 679)  

Valeur nette 
comptable au 
30/06/2011 

262 668  12 926  29 829  435  36 448  342 307  

Coût d'acquisition 363 052  37 818  81 202  435  36 476  518 983  

Amortissements 
cumulés (100 384)  (24 891)  (51 373)    (28)  (176 676)  

Valeur nette 
comptable au 
30/06/2011 

262 668  12 926  29 829  435  36 448  342 307  

 

Le reclassement de 5 M€ concerne principalement des actifs immobiliers destinés à être 

revendus dans les 12 mois, qui ont  été reclassés sous la rubrique du bilan actif « total 

actifs non courants et groupe d’actifs destinés à être cédés » (cf note 4.7). 

 

Les actifs comptabilisés au titre des biens pris par le Groupe dans le cadre de contrats de 

location-financement sont les suivants : 

 

En milliers d'euros 30/06/2011 31/12/2010 

   
Terrains et constructions   

Coût d'acquisition 214 704  221 096  

Amortissements cumulés (50 654)  (52 081)  

Valeur nette comptable 164 050  169 015  

Véhicules, matériel et outillage   

Coût d'acquisition 4 176  4 176  

Amortissements cumulés (1 558)  (1 337)  

Valeur nette comptable 2 618  2 839  
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4.4. AUTRES ACTIFS FINANCIERS 

Période de 6 mois  Période de 12 
mois  En milliers d'euros 

30/06/2011 31/12/2010 
   
Avances sur acquisitions de titres consolidés  184 

Loyers d’avance 72 70 

Dépôts de garantie  20 063 19 089 

Avance de trésorerie 3 364  

Autres actifs financiers non courants 23 499 19 343 

 

Les avances de trésorerie concernent des participations sur lesquelles le groupe n’exerce 

pas de contrôle. 
 
 

4.5. INSTRUMENTS FINANCIERS DERIVES 

Le groupe MEDICA a recours à des instruments financiers dérivés afin de se couvrir 

contre les variations de taux, les dettes financières étant majoritairement contractées à 

taux variable. 

Le Groupe a mis en œuvre une comptabilité de couverture conforme à la norme IAS 39 

pour certains de ces dérivés, qualifiant ces opérations de couverture de flux de trésorerie 

futurs. 

La variation de juste valeur de la part efficace de ces dérivés est comptabilisée en 

capitaux propres à chaque arrêté. La juste valeur de ces instruments est calculée comme 

étant la valeur actualisée des flux de trésorerie estimés. 

Le Groupe a ainsi documenté deux  swaps contractés en juillet 2010 (départ différé 

janvier 2011) à taux fixe de 1.635 % et 1.75%, comme étant des instruments de 

couverture du risque de taux lié à la dette financière à taux variable. La comptabilité de 

couverture de flux de trésorerie leur est donc appliquée à compter de juillet 2010. Ces 

swaps sont à échéance 31 décembre 2013 et 30 juin 2014 pour respectivement 100 M€ 

et 250 M€ de nominal. Parallèlement, le Groupe a débouclé par anticipation en janvier 

2011 le swap à taux fixe de 3.6785%, de notionnel 350 M€, dont l’échéance était juin 

2011, et qui n’était plus qualifié comme étant un instrument de couverture au 

31/12/2010.  

 

Par ailleurs, le Groupe dispose de trois caps permettant de plafonner Euribor 3 mois à un 

taux de 6% dont le notionnel global est de 500 millions d'euros avec une période 

d’exercice prévue entre le 30 juin 2011 et le 30 juin 2013. Ces caps ne sont pas 

documentés dans une relation de couverture. Les variations de juste valeur sont donc 

comptabilisées en résultat financier. 
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En millers d'euros Juste valeur au bilan Impact des variations 

Notionnel en millions 
d’euros 30/06/2011 31/12/2010   30/06/2011   

Type 
de 

contrat  30/06/2011 31/12/2010 Actif Passif Actif Passif En 
résultat  

En 
capitaux 
propres 

Trésorerie  

             

SWAP 350 700 4 343    1 459  4 673  (830)  3 651  4 735  

CAP 500 500 47    327    (280)      

Instruments financiers dérivés 4 390  0  1 786  4 673  (1 110)  3 651  4 735  

 
 
L’impact en trésorerie correspond à une sortie de cash. 

 

 

 

4.6. TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE 

En milliers d'euros 30/06/2011 31/12/2010 

   
OPCVM de trésorerie 101 616  101 448  

Liquidités et comptes débiteurs fusionnés en cash-pooling  72 385  40 892  

Trésorerie et équivalents de trésorerie 174 001  142 340  

Concours bancaires courants (8 328)  (12 318)  

Trésorerie nette 165 673  130 022  

 
Les OPCVM de trésorerie sont principalement constitués de SICAV monétaires ayant une 

sensibilité au risque de taux inférieure ou égale à 0,25 et une volatilité historique à 12 

mois, proche de zéro. 
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4.7. GROUPES D’ACTIFS ET DE PASSIFS NON COURANTS DESTINES A ETRE CEDES 

Conformément à la norme IFRS 5, les immobilisations faisant partie d’un plan de cession, 

répondant à un programme actif de recherche d’acquéreur, mis en vente à un prix 

raisonnable par rapport à leur juste valeur actuelle, dans un délai d’un an maximum et 

dont les actions nécessaires à la réalisation de la cession rendent improbables des 

changements significatifs du plan ou son abandon ont été reclassés en actifs destinés à 

être cédés dans le bilan pour un montant global de 5.5 M€ au 30 juin 2011.Les passifs 

liés à ces actifs sont reclassés en passifs destinés à être cédés. 

 

Impact de l'application de la norme IFRS 5 Sur les ét ats 
financiers (en milliers d'euros) 30/06/2011 Actifs en cours de 

cession 

Actifs détenus en vue de leur cession 
5 530   5 530   

Passifs détenus en vue de leur cession 
2 193 2 193 

 

4.8. AUTRES PROVISIONS NON COURANTES 

Les autres provisions non courantes sont les suivantes : 
 

En milliers d'euros Sociales  Restructurations  Autres  Total  

     
Au 31 décembre 2010 2 437  3 256 1 520 7 214 

- Augmentation des provisions 407 0 545 952 

- Reprise des montants durant l'exercice (846)  (942)  (534)  (2 322)  

- Variations de périmètre 366 0 1 595 1 961 

Au 30 juin 2011 2 364  2 314 3 126 7 805 
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4.9. PASSIFS FINANCIERS 

 
En milliers d'euros 30/06/2011 31/12/2010 

   
Emprunts auprès des établissements de crédit 578 853 478 377 

Autres emprunts et dettes assimilées 1 436 1 598 

Total passifs financiers non courants 580 289 479 975 

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit courants 12 967 14 462 

Autres emprunts et dettes assimilées courants 710 360 

Intérêts courus sur emprunts 167 226 

Concours bancaires courants 8 328 12 318 

Total passifs financiers courants 22 172 27 366 

Total passifs financiers 602 461 507 341 

 
Les locations financement se composent en juin 2011 des nouveaux contrats de crédit 
bail suite à l’opération de Sale and Lease Back effectuée en décembre 2010. 
 
L’ensemble des emprunts fait l’objet de cautions ou de nantissements au profit des 
établissements de crédit. 
 
Par ailleurs, le Groupe dispose d’une ligne de crédit non utilisée à hauteur de 150M€. 
 
 
ANALYSE  DES EMPRUNTS : 
 
Les emprunts mentionnés précédemment s’analysent comme suit : 

 

En milliers d'euros Taux d'intérêt 
nominal (%) 30/06/2011 31/12/2010 Échéance  

          
Emprunts syndiqués         
          

Emprunt de 450 millions d'euros  Euribor 1 M + 
1,65% 440 722  344 999  2016 

Intérêts courus sur emprunts   624  684    

Autres emprunts et dettes assimilées         

Locations financements Tx fixes et 
variables 

134 549  134 947  2022 

Autres emprunts bancaires Tx fixes et 
variables 

18 238  14 392    

Concours bancaires courants   8 328  12 318    

Total emprunts bancaires et passifs financiers   60 2 461 507 341   
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ENDETTEMENT FINANCIER NET : 
 
L’endettement financier net tel que défini par le groupe correspond au total des dettes 

financières et emprunts bancaires diminué de la trésorerie et équivalents de trésorerie et 

des actifs financiers comme les avances de trésorerie effectuées aux participations sur 

lesquelles le groupe n’exerce pas le contrôle. 

En milliers d'euros 30/06/2011 31/12/2010 

   
Total emprunts bancaires et dettes financières  602 461 507 341 

- Trésorerie et équivalents de trésorerie (174 001) (142 340) 

- Actifs financiers (3 364) 0  

Endettement Net 425 096 365 001 

  

RATIOS BANCAIRES : 
 
Au titre de ses emprunts le groupe doit respecter un certain nombre d’obligations 

usuelles dans ce type de contrat. En cas de non respect de certaines d’entre elles, les 

banques pourraient obliger le groupe à rembourser totalement ou partiellement 

l’emprunt ou renégocier les conditions de financement.  

Suite au renforcement de sa capacité financière, le groupe dispose de nouveaux 

covenants offrant une souplesse additionnelle et excluant la dette immobilière du calcul 

du Leverage Ratio. Le Leverage Ratio retraité * est fixé à 4,5 jusqu‘en juin 2013 puis 

dégressif ensuite. 

*EBITDA retraité = EBITDA – 6,5% X Dette Immobilière 

 
ECHEANCES DES DETTES FINANCIERES : 
 
Le détail et les échéances des dettes financières sont indiqués ci-après : 

En milliers d'euros Moins d'un an  Entre un et 
cinq ans  

Plus de cinq 
ans Total  

     
Emprunts bancaires syndiqués et autres passifs 
financiers 

3 572 12 641 443 371 459 584 

Location-financement 10 271 39 158 85 120 134 549 

Concours bancaires courants 8 328   8 328 

Total emprunts bancaires et passifs financiers  22 172 51 799 528 491 602 461 
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4.10. FOURNISSEURS ET AUTRES CREDITEURS 

Toutes les dettes fournisseurs et autres créditeurs sont exigibles à moins d’un an. 

En milliers d'euros 30/06/2011 31/12/2010 

   
Fournisseurs 44 742 42 839 

Dettes sociales et fiscales  64 356 66 278 

Avances et acomptes reçus 6 923 4 514 

Dettes - Fournisseurs immobilisations 8 618 15 062 

Autres dettes 7 195 5 346 

Produits constatés d'avance 979 155 

Autres créditeurs 88 072 91 354 

 

Les dettes sur fournisseurs d’immobilisations correspondent à des dettes relatives à des 

projets de constructions d’ensembles immobiliers et à des dettes sur acquisition de titres. 

 

 
4.11. CHARGES EXTERNES 

Période de 6 mois 
En milliers d'euros 

30/06/2011 30/06/2010 
   
Personnel intérimaire (949)  (959)  

Honoraires (6 417)  (5 546)  

Locations immobilières (28 698)  (23 440)  

Locations mobilières (3 255)  (3 041)  

Entretien et maintenance (3 281)  (3 137)  

Sous-traitance (30 363)  (22 587)  

Achats non stockés (6 817)  (5 999)  

Autres (5 903)  (4 138)  

Charges externes (85 683)  (68 847)  
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4.12. CHARGES DE PERSONNEL 

Période de 6 mois 
En milliers d'euros 

30/06/2011 30/06/2010 
   

Traitements, salaires et indemnités de fin de contrat de travail (97 935)  (86 614)  

Charges sociales (38 738)  (34 069)  

Charges de retraite- régimes à prestations définies & Médailles du travail (228)  (162)  

Charges de personnel (136 901)  (120 845)  

Effectifs fin d’année Equivalents Temps Plein   

France 7 900  6 684  

Etranger 131  117  

Total Effectifs 8 031  6 801  

 
 

4.13. AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPERATIONNELS 

Période de 6 mois 
En milliers d'euros 

30/06/2011 30/06/2010 
   
Frais d'introduction en bourse  (3 019)  

VNC des immobilisations corporelles et incorporelles cédées (34 622)  (3 894)  

Coûts de restructuration d’établissements (4 657)  (2 153)  

Autres Charges opérationnelles (1 793)  (798)  

Regroupements d'entreprises (95)   

Autres Charges opérationnelles (41 166)  (9 864)  

Produits de cession d'immobilisations corporelles et incorporelles  44 386  3 796  

Mise en juste valeur de participations antérieurement détenues   2 968  

Autres Produits opérationnels 279   

Autres Produits opérationnels 44 665  6 764  
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4.14. RESULTAT FINANCIER 

Période de 6 mois 
30/06/2011 30/06/2010 En milliers d'euros 

Charges Produits Charges Produits 
     
Charges d’intérêts sur emprunts (*) (5 587)   (14 803)   

Intérêts sur contrats de location-financement (*) (2 518)  0  (919)   

Charges et produits sur couverture de taux (1 631)   (6 998)   

Coût de l'endettement financier brut (9 736)  0  (22 720)  0  

Prod. de cession équivalents de trésorerie  70   25  

Coût de l'endettement financier net (9 736)  70  (22 720)  25  

Composante financière du coût des régimes 
d'avantages au personnel 

(154)   (142)   

Commissions de non utilisation (385)   (600)   

Effets d'actualisation (30)   (37)   

Variation de la juste valeur des instruments financiers (280)   (588)   

Dépréciation des actifs financiers 0     

Autres charges financières (194)   (516)   

Autres produits financiers  94   35  

Autres produits et charges financiers (1 043)  94  (1 883)  35  

Résultat financier (10 779)  165  (24 603)  60  

Résultat financier net (10 614)   (24 543)   

     

(*) dont effet du coût amorti de 5 138 K€  au 30/06/10 et 1 025 K€ au 30/06/11   

 

4.15. IMPOTS SUR LE RESULTAT 

Conformément à la norme IAS 34, la charge d’impôt en période intérimaire a été 

comptabilisée en appliquant au résultat comptable intermédiaire avant impôt, le taux 

effectif d’impôt (T.E.I) de l’année 2011. 

- ANALYSE DE LA CHARGE D ’IMPOT 
 

Période de 6 mois 
En milliers d'euros 

30/06/2011 30/06/2010 
   
Charge d'impôt courant (2 127)  (5 569)  

Charge ou produit d'impôts différés (7 502)  3 354  

Charge d'impôt sur le résultat (9 629)  (2 215)  
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- L’IMPOT DIFFERE AU BILAN  
 

La variation des impôts différés nets est exposée ci-après : 

 

En milliers d'euros 30/06/2011 31/12/2010 
   
A l'ouverture -189 478 -190 399 
Variation de périmètre  -2 968 -23 250 
Impôts imputés au compte de résultat  -7 502 605 
Impôts imputés directement en capitaux propres ou écart d'acquisition -1 318 23 566 

A la clôture -201 266 -189 478 

 

 

4.16. RESULTAT NET PAR ACTION 

Résultat net part du groupe consolidé par action (e n euros) 30/06/2011 30/06/2010 

   

Résultat revenant aux actionnaires de la Société (en milliers d’euros) 20 665 2 894 

Nombre moyen pondéré d’actions  47 796 180 38 428 291 

Résultat net part du groupe consolidé par action (e n euros) 0,43  0,08 

   
   

Résultat net dilué  part du groupe consolidé par ac tion (en euros) 30/06/2011 30/06/2010 

   
Résultat dilué revenant aux actionnaires de la Société (en milliers 
d’euros) 

20 665 5 636 

   

Nombre moyen pondéré d’actions  47 796 180 38 428 291 

Effet des dilutions des obligations 0 2 924 262 

Effet des dilutions des actions de préférence en circulation 0 1 607 114 

Résultat net dilué  part du groupe consolidé par ac tion (en euros) 0,43  0,13 

 
 

4.17. ENGAGEMENTS HORS BILAN 

- ENGAGEMENTS AU TITRE DES CONTRATS DE LOCATION SIMPLE   CONCERNANT LES ETABLISSEMENTS 
OPERATIONNELS  : 
 
(sans effet d’actualisation) 
 

En milliers d’euros 30/06/2011 

  
A moins d’un an 58 642 

Entre un et cinq ans 209 390 

A plus de cinq ans 203 845 

Paiements minimums futurs au titre des locations sim ples 471 877 
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- ENGAGEMENTS AU TITRE DES CONTRATS DE LOCATION SIMPLE   CONCERNANT LES ETABLISSEMENTS EN 
COURS DE CREATION : 
 
(sans effet d’actualisation) 
 

En milliers d’euros 30/06/2011 
  
A moins d’un an 5 558 
Entre un et cinq ans 22 233 
A plus de cinq ans 36 570 

Paiements minimums futurs au titre des locations sim ples 64 361 

Les autres engagements hors bilan n’ont pas évolué de façon significative depuis le 31 

décembre 2010, notamment ceux liés : 

� Aux garanties réelles et aux cautions suite à la restructuration de la dette 

� Aux promesses d’investissements. 

 
 

4.18. TRANSACTIONS AVEC LES PARTIES LIEES 

 

Il n’y a pas d’évolution significative dans les modalités de rémunération des dirigeants. 

 

 

4.19. PRINCIPAUX POSTES DU TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE 

 
DETAIL DE L’INCIDENCE DE LA VARIATION DU BESOIN  EN FONDS DE ROULEMENT 

 

En milliers d'euros 30/06/2011 30/06/2010 

      
Incidence de la var. des stocks et en cours (30)  8  

Incidence de la var. des clients (3 618)  257  

Incidence de la var. des fournisseurs (3 104)  (7 222)  

Incidence de la var. des débiteurs & autres créditeurs 1 799  (3 209)  

Incidence de la variation du besoin en fonds de rou lement (4 953)  (10 166)  
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DETAIL DES ACQUISITIONS D’IMMOBILISATIONS CORPORELLES 
 

En milliers d'euros 30/06/2011 30/06/2010 

      
Acquisitions d’immobilisations corporelles (cf. note 4.3) (43 171)  (23 776)  

Immobilisations acquises dans le cadre d’un contrat de crédit-bail 1 400  435  

Levée d'option de CBI 0  0  

Activation des coûts d'emprunt (IAS 23) 553  941  

Reclassement incorp./corporelles   946  

Variation des dettes sur acquisitions d’immobilisations corporelles (4 368)  (965)  

Impact sur la trésorerie des acquisitions d’immobil isations corporelles (45 586)  (22 419)  

 

4.20. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE 

Le groupe a poursuivi sa stratégie de croissance après l’arrêté du 30/06/2011. 
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5. PERIMETRE DE CONSOLIDATION 

 

5.1. VARIATION DE PERIMETRE DE CONSOLIDATION DE LA PERIODE 

 

Compte tenu de deux opérations de Transmission Universelle de Patrimoine réalisées au 

cours du premier semestre, le périmètre de consolidation comprend, au 30/06/2011, 

outre la société mère MEDICA SA, 156 sociétés consolidées par intégration globale  

(137 établissements au 31/12/2010) et 2 sociétés consolidées par mise en équivalence 

(2 au 31/12/2010). 

 

5.2. INCIDENCE DES VARIATIONS DE PERIMETRE DE CONSOLIDATION SUR LES 

DONNEES DE LA PERIODE 

 

En milliers d'euros Italie France Total 
ACTIF       
Immobilisations incorporelles 0 5 5 
Immobilisations corporelles 0 20 541 20 541 
Autres actifs financiers non courants 0 918 918 
Actifs disponibles à la vente 0 6 6 
Impôts différés actifs 0 1 723 1 723 
Actifs non courants 0 23 194 23 194 
Stocks 0 871 871 
Clients  0 1 779 1 779 
Créances d'impôt courant 0 317 317 
Autres débiteurs 0 9 277 9 277 
Autres actifs courants 0 44 44 
Actifs courants 0 12 289 12 289 
Résultat Groupe 0 -1 437 -1 437 
Intérêts minoritaires 0 -906 -906 
PASSIF 0     
Emprunts et dettes financières 0 14 116 14 116 
Engagements de retraite et avantages assimilés 0 308 308 
Impôts différés passifs 0 4 691 4 691 
Autres passifs non courants  0 623 623 
Passifs non courants 0 19 738 19 738 
Emprunts et concours bancaires (part à moins d'un an) 0 1 044 1 044 
Autres provisions à court terme 0 1 962 1 962 
Fournisseurs 0 4 141 4 141 
Autres créditeurs -421 3 419 2 998 
Dettes  d'impôt courant  0 97 97 
Autres passifs courants  0 15 15 
Passifs courants -421 10 678 10 257 
ACTIF NET 421 7 409 7 830 
 

 



 

44• MEDICA – RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL AU 30 JUIN 2011 
 

 

Etats financiers semestriels 

 

En milliers d'euros Italie  France  Total  

    

Incidence des variations de périmètre sur la trésor erie       

Trésorerie et équivalents de trésorerie acquis  6 869  6 869  

Trésorerie décaissée pour les acquisitions réalisées  (66 027)  (66 027)  

Prix de cession des titres consolidés  0  0  

Décaissements nets pour les acquisitions réalisées 0  (59 158)  (59 158)  

Autres décaissements sur entrées de périmètre (1)  (5 917)  (5 917)  

Incidence des variations de périmètre sur la trésor erie 0  (65 075)  (65 075)  

    

Immobilisations incorporelles       

Autorisations administratives 0  0  0  

Autres immobilisations incorporelles 0  0  0  

Immobilisations incorporelles hors écarts d’acquisi tion 0  0  0  

Ecarts d’acquisition (421)  57 570  57 149  

Badwill  95  95  

Immobilisations incorporelles y compris écarts d’ac quisition (421)  57 665  57 244  
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5.3. PERIMETRE DE CONSOLIDATION AU 30 JUIN 2011 

30/062011 Sociétés consolidées Monnaie 
Méthode % Contrôle % d'intérêt 

     

MEDICA € IG mère - 

SFM (ex-MEDICA) € IG 100 100 

SCI CHAMBERY JOURCIN € IG 100 100 

SAS LES JARDINS D'HESTIA € IG 99.92 99.92 

SOCEFI € IG 100 100 

SDSA € IG 100 100 

SARL LE MOLE D'ANGOULINS € IG 100 100 

SARL INVAMURS € IG 100 100 

SCI BRUAY SUR ESCAUT € IG 100 100 

SCI SAINT GEORGES DE DIDONNE € IG 100 100 

SCI LAXOU € IG 51 51 

SCI LES SABLES € IG 100 100 

SCI LYON GERLAND € IG 100 100 

SCI ST MALO € IG 100 100 

SCI VILLARS LES DOMBES € IG 100 100 

SCI DU MANS € IG 100 100 

SCI D'ARS EN RE € IG 100 100 

SARL RA DE LILLE STE THERESE € IG 100 100 

SARL RA DE LAXOU € IG 100 100 

SARL RA DE SAINT MALO € IG 100 100 

SARL RA DES SABLES D'OLONNE € IG 100 100 

SARL RA DE LYON GERLAND € IG 100 100 

SARL RA DU MANS € IG 100 100 

SCI DE L'EUROPE € IG 100 100 

SCI PIERRE DEBOURNOU € IG 99.8 99.8 

SNC DE DINARD € IG 100 100 

SNC DE L'EUROPE  € IG 100 100 

SARL SERAPA € IG 100 100 

SAS RA DE NEUVILLE ST REMY  € IG 100 100 

SAS RA DE DINARD € IG 100 100 

SARL RESIDENCE DE CHAINTREAUVILLE € IG 96 96 

SAS CLINIQUE SOLISANA € IG 100 100 

CLINIQUE DU VAL DE SEINE € IG 99.71 99.71 

SARL LES ARBELLES € IG 100 100 

SARL CENTRE MEDICAL DES ALPILLES (CMA) € IG 100 100 

SARL CENTRE MEDICAL DU VENTOUX (CMV) € IG 100 100 

LES LILAS € IG 100 100 

COGOLIN € IG 100 100 

SARL BEL AIR € IG 100 100 

MEDICA FRANCE € IG 100 100 

SARL MF DEVELOPPEMENT € IG 100 100 

TOPAZE € IG 100 100 
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Sociétés consolidées 

 
Monnaie 

 
30/062011 

 
Sociétés consolidées 

 
Monnaie 

LES PINS € IG 100 100 

SCI DE BICHAT € IG 100 100 

SCI CCN € IG 100 100 

SCI CMA € IG 100 100 

SARL GMR LA COTE PAVEE € IG 100 100 

SAS CHATEAU de MORNAY € IG 100 100 

AETAS S.P.A. € IG 100 100 

II FAGGIO Srl € IG 100 100 

RESIDENZA I PLATANI € IG 100 100 

I ROVERI Srl € IG 100 100 

CROCE DI MALTA Srl € IG 100 100 

Il CASTAGNO Srl € IG 90 90 

LE PALME Srl € IG 100 100 

I GIRASOLI Srl € IG 95 95 

BUTIGLIERA D'ASTI € IG 100 100 

VILLA ANTEA Srl € IG 95 95 

GLI OLEANDRI Srl € IG 95 95 

CARE SERVICE € IG 100 100 

LE ROSE Srl € IG 90 90 

I RODODENDRI Srl € IG 90 90 

IL CILIEGIO Srl € IG 70 70 

IPPOCRATE SPA  € IG 95.75 95.75 

SAS AUBERGERIE DE QUINCY € IG 91.78 91.78 

SAS AUBERGERIE DU 3E AGE € IG 91.78 91.78 

SARL BOURGOIN COUQUIAUD € IG 100 100 

SARL MAISON BLANCHE € IG 100 100 

SAS CENTRE MEDICAL MONTJOY € IG 100 100 

SAS CLINIQUE DE PIETAT € IG 100 100 

SARL LUBERON SANTE € IG 100 100 

SAS MACO € IG 100 100 

SCI DU BOIS HAUT  € IG 100 100 

SAS CHATEAU DE CAHUZAC € IG 100 100 

SARL CRC GESTION € IG 100 100 

SAS SAINTE COLOMBE € IG 100 100 

SARL CHAPUIS FERNANDE € IG 100 100 

SAS MONTROND LES BAINS € IG 100 100 

SCI VALMAS € IG 100 100 

SAS ALMA SANTE € IG 100 100 

SCI ALMA SANTE € IG 100 100 

SA CLINIQUE SAINT MAURICE € IG 100 100 

SCI CLINIQUE SAINT MAURICE € IG 100 100 

SARL RESIDENCE LES PINS € IG 100 100 

SAS LES QUATRE TREFLES € IG 99.93 99.93 

SAS GASTON DE FOIX € IG 100 100 

SAS ARJEAN € IG 100 100 
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Sociétés consolidées 

 
Monnaie 

 
30/062011 

 
Sociétés consolidées 

 
Monnaie 

SAS LE VAL DES CYGNES € IG 100 100 

SAS DLS GESTION € IG 96.67 96.67 

SARL MEDICA FRANCE LE VERDON € IG 100 100 

SAS MAISON DE REPOS ET DE CONVALESCENCE LA PALOUMERE € IG 100 100 

SCI LA PALOUMERE € IG 100 100 

SAS FINANCIERE MEDICALE € IG 100 100 

SAS LA VARENNE € IG 100 100 

SCI LA VARENNE  € IG 100 100 

SAS LA ROSERAIE € IG 100 100 

SCI LA ROSERAIE  € IG 100 100 

SAS CENTRE MEDICAL DE CONVALESCENCE MONTVERT  € IG 100 100 

SOCIETE CIVILE IMMOBILIERE DE MONTVERT  € IG 100 100 

MS FRANCE  € IG 60 60 

HAD FRANCE € MEE 40.32 40.32 

SARL B2L € IG 100 100 

SAN BEGNINO € IG 100 100 

MAGNOLIE € IG 100 100 

SARL FONTAINE BAZEILLE € IG 100 100 

SCI BAZEILLE € IG 100 100 

SAS MEDIENCE € IG 100 100 

CHARS LES PARENTELES € IG 100 100 

BEZONS LES PARENTELES € IG 100 100 

PIERRELAYE LES PARENTELES € IG 100 100 

PARIS LES PARENTELES € IG 100 100 

BAGNEUX LES PARENTELES € IG 100 100 

MAUREPAS LES PARENTELES € IG 100 100 

DELTA OCCITAN € IG 100 100 

LES GARDIOLES € IG 100 100 

LA PAQUERIE € IG 100 100 

LA COLOMBE € IG 100 100 

ACANTHE € IG 100 100 

RESID GESTION € IG 100 100 

SCI MONTFAVET € MEE 32.7 32.7 

LAETITIA € IG 100 100 

EOS € IG 100 100 

MEC € IG 100 100 

RESIDENZA FORMIGINE € IG 75 75 

CERTOSA DI PAVIA € IG 100 100 

SAS JPC CONSULTANT € IG 100 100 

SA RESIDENCE CLAUDE DEBUSSY € IG 100 100 

SCI SUO TEMPORE € IG 100 100 

SAS LE MONT SOLEIL € IG 100 100 

SAS DOMAINE DES TROIS CHEMINS € IG 100 100 

SCI LES TROIS CHEMINS € IG 100 100 

SARL LES OLIVIERS € IG 100 100 
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SCI 146148 € IG 100 100 

SA MEDIVALYS € IG 100 100 

SARL DU PRE DE LA GANNE € IG 100 100 

SARL ACTIRETRAITE-SOULAINES € IG 100 100 

 
 
 
 
 
 

ENTREES DE PERIMETRE 2011 
30/062011 Sociétés consolidées Monnaie 

Méthode % Contrôle % d'intérêt 
     

     

SARL BELLEVUE € IG 100 100 

SARL AGAPANTHE € IG 100 100 

SARL LA GRANDE PRAIRIE € IG 100 100 

SARL PIN BALMA € IG 100 100 

SARL CLEOME € IG 100 100 

SARL LE CLOS DE BEAUREGARD € IG 100 100 

SCI SYR IMMOBILIER € IG 100 100 

FINANCIERE LETRETTE € IG 100 100 

CMS CHAMBON € IG 100 100 

CS BRUYERES € IG 100 100 

LE CHALET € IG 100 100 

LE BOIS DU CHEVREUIL € IG 100 100 

RESIDENCE LES TILLEULS € IG 100 100 

RESIDENCE CHÂTEAU DES LANDES € IG 100 100 

SAS RESIDENCE SANTEL € IG 100 100 

RESIDENCE DE L'ABBAYE € IG 100 100 

LA SOLOGNE € IG 100 100 

RESIDENCE DE BUEIL € IG 100 100 

SARL LES IRIS € IG 100 100 

SARL PASTHIER MAINTENANCE € IG 100 100 

SARL PASTHIER PROMOTION € IG 100 100 

SAS GROUPE PASTHIER € IG 100 100 
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 Rapport des Commissaires aux Comptes 
 

 

MEDICA 

Siège Social : 39 rue du Gouverneur Général Félix Eboué 
 92130 – ISSY-LES-MOULINEAUX  

Société Anonyme au capital de 18 653 466,50  € 
N° Siren : 421 896 408 

Rapport des commissaires aux comptes sur l’information financière 
semestrielle 

Période du 1er janvier au 30 juin 2011 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSTANTIN ASSOCIES   MAZARS 

 

 Member of deloitte touche tohmatsu 
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Aux actionnaires,  

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale et en 

application de l’article L.451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé 

à : 

- l'examen limité des comptes semestriels consolidés condensés de la société 

MEDICA, relatifs à la période du 1er janvier au 30 juin 2011, tels qu'ils sont joints au 

présent rapport ; 

- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d’activité. 

Ces comptes semestriels consolidés condensés ont été établis sous la responsabilité du 

conseil d’administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, 

d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.  

I. Conclusion sur les comptes  

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d’exercice professionnel 

applicables en France.  

Un examen limité consiste essentiellement à s’entretenir avec les membres de la 

direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des 

procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit 

effectué selon les normes d’exercice professionnel applicables en France. En 

conséquence, l’assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas 

d’anomalies significatives obtenue dans le cadre d’un examen limité est une assurance 

modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d’un audit. 

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de 

nature à remettre en cause la conformité des comptes semestriels consolidés condensés 

avec la norme IAS 34, norme du référentiel IFRS tel qu’adopté dans l’Union européenne 

relative à l’information financière intermédiaire. 



 

52• MEDICA – RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL AU 30 JUIN 2011 
 

 

 

 Rapport des Commissaires aux Comptes 
 

 

II. Vérification spécifique  

Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport 

semestriel d’activité commentant les comptes semestriels consolidés condensés sur 

lesquels a porté notre examen limité.  

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les 

comptes semestriels consolidés condensés. 

 

 

Fait à Neuilly-sur-Seine  et à Courbevoie, le 6 septembre 2011  

Les Commissaires aux Comptes 

C O N S T A N T I N  

A S S O C I E S  

Jean Paul Séguret   

M A Z A R S  

Denis Grison 
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A 

Résidence du Baou – Marseille (13) 
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ATTESTATION DES PERSONNES PHYSIQUES RESPONSABLES  

 
 
 
 
J’atteste qu’à ma connaissance les comptes consolidés résumés sont établis conformément 
aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la 
situation financière et du résultat de la société et de l’ensemble des sociétés comprises dans 
la consolidation du groupe MEDICA au 30 juin 2011, ainsi que des principales transactions 
entre parties liées, et que le rapport semestriel d’activité présente un tableau fidèle des 
événements importants survenus pendant les six premiers mois de l’exercice, de leur 
incidence sur les comptes semestriels, ainsi qu’une description des principaux risques et des 
principales incertitudes pour les six mois restants de l’exercice. 
 
Issy les Moulineaux, le 9 septembre 2011. 
 
  
 
 
Le Président Directeur Général 

Jacques Bailet 
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